SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 508 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8111 – segovdivinopolis@gmail.com

DA

OFÍCIO SEGOV Nº 180/2025

Divinópolis, dezembro de 2025

Ilmo. Senhor

Vereador Israel Mendonça

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Rua São Paulo, n°277 – Praça Jovelino Rabelo, Centro

CEP: 35.500.006 - Divinópolis MG

ASSUNTO: Responde Indicações: 1889, 1890, 1891, 584, 1266, 1267, 1268, 2109, 2110, 2111 /2025.

VEREADORES: Breno Júnior, Hilton de Aguiar, Vitor Costa, Walmir Ribeiro.

Prezado Presidente,

Venho através deste, respeitosamente, informar que as solicitações das indicações abaixo citadas
foram encaminhadas às secretarias responsáveis,  para estudo de viabilidade de atendimento e,  nos casos
necessários, inclusão nos respectivos cronogramas de serviços.

  Vereador Breno Júnior:

 Indicação  nº  1889/2025  –  Estudo  técnico  para  a  implementação  de  sinalização  vertical  e
horizontal ou de um redutor de velocidade na Rua Quintino Lopes, na altura do nº170, bairro
Quintino.

 Indicação nº 1890/2025 – Limpeza e capina urbana na Rua Petrópolis entra as Ruas Nova Lima e
Rua Amazonas, no bairro Bom Pastor.

 Indicação nº 1891/2025 – Capina e limpeza urbana na rua Nova Lima entre as ruas Itinga e
Iguatama, no bairro Bom Pastor.

  Vereador Hilton de Aguiar:

 Indicação nº 584/2025 – Manutenção do mata-burro situado após o lago das roseiras, região
conhecida como Praia do alemão, zona Rural pertencente ao Município de Divinópolis.

  Vereador Vitor Costa:

 Indicação  nº  1266/2025  –  Estudo  técnico  e  implantação  de  uma  rotatória  na  Rua  Guapé,
esquina com Rua Castro Alves, no Bairro Bela Vista.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 508 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8111 – segovdivinopolis@gmail.com

DA

 Indicação nº 1267/2025 – Ampliação dos meios de recarga do cartão DIVIPASS, especialmente
para permitir pagamentos via cartão de débito, cartão de crédito e PIX.

 Indicação nº 1268/2025 – Promova estudos, elabore ferramentas e implemente mecanismos
voltados à modernização, facilitação e estímulo à proposição de Projetos de Lei de Iniciativa
Popular pelos cidadãos divinopolitanos.

  Vereador Walmir Ribeiro:

 Indicação nº 2109/2025 – Capina e limpeza com bob cat na Rua Izauro Belarmino Filho, bairro
Santa Cruz.

 Indicação nº 2110/2025 – Instalação de lixeira grande Rua Cabo Frei Orlando, próximo ao n°
180, no bairro Realengo, em frente ao condomínio City Real.

 Indicação  nº  2111/2025  –  Patrolamento  bem  como  o  rebaixamento  da  via  em
aproximadamente 15 (quinze) centímetros, na comunidade Rural de Lava Pés, na região das
chácaras.

Manifestando nossa estima e consideração, despeço-me.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)

Felipe Soalheiro Israel
Diretoria de Articulação Política

e Emendas Impositivas

Data de criação do documento: 12/12/2025 às 18:08:06

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

831        OMY        K5Z        XZ2

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/831-OMY-K5Z-XZ2

		2025-12-12T18:14:02-0300
	Assinatura Betha Cloud Felipe Soalheiro Israel - 10186796692
	Betha Sistemas